
Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
 Edição 5006 | 26 de novembro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 48

Naiara Sanches Consêncio
Rita de Cássia Carvalho

Rosana Congílio Martins de Camargo
Samy Fortes 

William Ramos

Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de Jundiaí, 

(MARCELO PERONI)
Gestor da Unidade de Cultura

EXTRATO DE JULGAMENTO E SELEÇÃO

CHAMADA PÚBLICA N. 03/2021 - Edital de premiação para seleção 
de propostas artísticas e culturais inéditas, com fundamento no inciso 
III, art. 2º. da Lei Emergencial Aldir Blanc - Lei 14.017, de 29 de junho 
de 2020, regulamentada pelo Decreto Federal Nº. 10.464, de 17 de 
agosto de 2020 e do Decreto Municipal Nº. 29.339, de 01 de outubro de 
2020, com alteração dada pela Lei 14.150, de 12 de maio de 2021 que 
prorroga o prazo para utilização de recursos visando adoção de medidas 

econômicos e sociais da pandemia da COVID-19.

Processo Administrativo N. 12301-2/2021-1;

A Comissão de Avaliação de Cadastro - CAC, no uso de suas 
atribuições legais, e face ao que consta na Portaria nº 04, de 18 de 
outubro de 2021, do art. 16 do Decreto Municipal N. 29.339/2020 e do 
item 7.6 do certame;

CONSIDERANDO a análise técnica sobre as propostas artísticas e 
culturais devidamente avaliadas pela Comissão de Avaliação Técnica - 
CAT, por força do item 6 do Edital;

RESOLVE:

a) Selecionar as propostas e seus respectivos proponentes, com 
fundamento no item 7, c/c o limite de propostas premiadas estabelecido 
no item 8.1, de acordo com as categorias abaixo listadas:

PREMIADOS - Categoria A (1 integrante)
Clas Proposta Proponente ID Nota

1°

Máscaras Impermanentes ALESSANDRO 
CELANTE 1054 10

Bento, Mariana e o mar de 
lama

ALEX ALEXANDRE 
DA ROSA 497 10

Na calçada, o mundo 
inteiro

ANA JULIA 
RODRIGUES 896 10

Contos ciganos e outros CARMEN SILVIA 
PEREIRA 967 10

“Disponível - making of 
do projeto de instalação 
pública realizada em 
Jundiaí “ 

LEANDRA 
CARVALHO DO 
ESPÍRITO SANTO

678 10

3 GESTOS - processos 
de criação em arte e 
tecnologia

LEANDRA 
CARVALHO DO 
ESPÍRITO SANTO

678 10

Fomentar a leitura infantil 
nas feiras literárias, nas 
praças publicas e bairros.

MARIA DE FATIMA 
COELHO SOARES 913 10

Livros “Fale como as MARIA DE FATIMA 
COELHO SOARES 913 10

Vozes d’Água RITA DE CÁSSIA 
PEDRO 570 10

Contos contados para os 
pequenos

ROSANGELA 
CRISTINA 
MESQUITA 
TORREZIN

608 10

11°

RenovArte GISLAINE CRISTINA 
DA SILVA 910 9,85

Jundiahy- Caminhos 
Pedestres entre Rios

JOSÉ ARNALDO DE 
OLIVEIRA 426 9,85

Violão instrumental: um 
olhar histórico

MARIANA PILOTTO 
REIS 1124 9,85

14°

Invisíveis – Desigualdade e 
Esperança 

ALEX ALEXANDRE 
DA ROSA 497 9,80

Serifa ANA JULIA 
RODRIGUES 896 9,80

Romance na Cidade Média GABRIELA SANTOS 
DE MATOS 310 9,80

17° O mito das ruas - A história 
de Maria dos Pacotes

CARLOS EDUARDO 
CERIONI 540 9,60

18°

guitarra instrumental 
brasileira

LUIZ FERNANDO 
FIDALGO 767 9,50

Cidade em movimento RAQUEL TUMOLO 
LEOPOLDINO 1066 9,50

20°

Poemas de Lira dos Vinte 
Anos

JOÃO PEDRO 
LOPES VERAS 
DE CARVALHO 
DELPRÁ

955 9,45

A Casa WAGNER JOSÉ 
GOUVEA 402 9,45

Água de Mar. Água de 
Olho - Poesias Compiladas

WAGNER JOSÉ 
GOUVEA 402 9,45

23°

Pandemia e solidão ALEX ALEXANDRE 
DA ROSA 497 9,40

Autônoma Não É Autômata GABRIELA SANTOS 
DE MATOS 310 9,40

CONTOS ROÇA
LUIZA BITENCOURT 
AMARANTE 
MALTONI

697 9,40

26°
Os Sapos de 22. 100 anos 
da semana que mudou o 
século.

FABIANE 
PASTORINI 
CARDOSO

747 9,35

27° MEDIAÇÃO DE LEITURA SUELI PATELLI 953 9,30

28°

Experimento n°2: Corpo 
poético

GIOVANNA 
BARALDI 368 9,20

A Procura da Inspiração 
MICHAEL 
TRINDADE DA 
SILVA 

1181 9,20

Liberdade de expressão NAJARA GALVES 
DE LIMA 994 9,20

Nota, Dez! - como se 
tornar a Escola Campeã

RUTE ALVES DA 
SILVA 1186 9,20

32° Crua (palavras postas à 
mesa sem cozimento)

ANA JULIA 
RODRIGUES 896 9,20

33°

A Arte do MAcrame ALE SARAIVA 902 9,15
“Palavras em Coisas” CAMILA COELHO 

BRANDÃO 240 9,15
Com carinho, para o 
recomeço. JULIA FALCADE 428 9,15

36°

É O QUE É, NUNCA O 
CONTRÁRIO

AMANDA 
MANTOVANI 
TAKEBAYASHI

877 9,00

“Jundiai e seus encantos” ANA LUÍSA 
GRECCO 559 9,00

Ton Chico (Korin)
EVERTON 
FRANCISCO 
BRAGA

1167 9,00

FEPASACRAFT FELIPE LIMA RIZZI 772 9,00
Experimento n° 3: Scores GIOVANNA 

BARALDI 368 9,00
DO ENTALHE 
À IMPRESSÃO- 
PROCESSO MANUAL 
DE CONSTRUÇÃO DE 
GRAVURAS SOBRE 
MADEIRA

MAYARA SABINO 
ROCHA 414 9,00

42°

VILLA LOBOS E AS 
CIRANDAS CLAUDINEI DURAN 322 8,85
Do canteiro de obras à 
ruina

LUCAS ROSSI 
GERVILLA 248 8,85

44°
Revelando Momentos GIOVANA FALCADE 475 8,80
Memórias de outros 
Carnavais

RUTE ALVES DA 
SILVA 1186 8,80

CULTURA



Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
 Edição 5006 | 26 de novembro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 49

46°

AFRO-SAMBA CLAUDINEI DURAN 322 8,70

Uma Artista Ansiosa 

LOREN 
CAVALCANTE 
RIBEIRO

1147 8,70

Mémoire MARIA FERNANDA 
NICIOLI CERIONI 900 8,70

49° VIOLEIRO URBANO DANIEL 
FRANCISCAO 1041 8,65

Nas Cordas da Natureza FABIO LUIS PORTE 647 8,65

51°
Paulo Leminski - Sua 

POESIAS.

LIÉGE MARIA 
ESTEVES 905 8,60

52°

Forró For All? BRUNA DOMINICCI 
BRITO OLIVEIRA 888 8,50

FREDY FEVEREIRO - 
MÚSICA E CONSCIÊNCIA 
NEGRA 

FREDIMIR CLOVIS 
DA SILVA 334 8,50

Viola em Contrastes - 
olhares diversos para a 
viola caipira

GABRIEL COSTA DE 
SOUZA 1055 8,50

BAIXO CENTRO GABRIEL F NANNI 1022 8,50
GUSTAVO TAVARES 
DA SILVA 260 8,50

Ferrugem, Mofo e 
Rachaduras

LUCAS ROSSI 
GERVILLA 248 8,50

UMA VISÃO PERCUSSIVA PEDRO IVO VIEIRA 
ADAMI 455 8,50

59°

Um Violeiro do Sertão DANIEL 
FRANCISCAO 1041 8,45

Um Violeiro Toca – Tributo 
a Almir Sater

DANIEL 
FRANCISCAO 1041 8,45

Desenhando com o 
Violoncelo GABRIEL FALCADE 1019 8,45
Guitarra Jazz por Thayron 
Gil THAYRON GIL LIMA 1100 8,45

63°

PROJETO PÉ NA LUA CLEBER ALMEIDA 912 8,35
Fala, Mulher Artista! KATIA AFFONSO 

MANFREDI 283 8,35

tela não mostra
LETÍCIA MARIA 
NOGUEIRA 1105 8,35

The Travel PAULO ANDRÉ 
RIBEIRO PORTO 903 8,35

67°
PIXINGUINHA E A 
SEGUNDA VOZ DAS 
MELODIAS NO CHORO 

CLÁUDIA GUEDES 
DE OLIVEIRA PAIVA 793 8,30

68°

Canções dos Montes JOÃO JOSÉ 
FERNANDES SILVA 350 8,30

Performance na Bateria - 
Audio e Video

RICHARD 
ANDERSON DIAS 1042 8,30

Samba na Bateria: 

Do essencial ao funcional.

RODRIGO 
ALEXANDRE 
VICENTE

692 8,30

Poesias cifradas
FERNANDO 
JESUS NOGUEIRA 
CATOSSI

445 8,30

72° Feitura de Ser RITA DE CÁSSIA 
PEDRO 570 8,25

73° Aqui dentro do lado de fora
BEATRIZ 
PASTORINI 
NOGUEIRA

779 8,15

74° Errando o Verbo RENATO REIS 
TRIPPE 405 8,10

75°
contos de outras vidas MARCOS CÉSAR 

DUARTE 764 8,10
MARCOS CÉSAR 
DUARTE 764 8,10

77° Composições na Terra da 
Uva 

CLAUDIA GUEDES 
DE OLIVEIRA PAIVA 793 8,05

78°

Tumulto em meu coração CAMILA COELHO 
BRANDÃO 240 8,00

respirAÇÃO
MAURO 
FIORAVANTI 
TASCHETTO

889 8,00

Poesia em movimento PIETRA LOPES DE 
SOUZA 232 8,00

81° ANDRÉ LUÍS DE 
LIMA 533 7,95

82° Parla Podcast - Literatura 
e Leitores

HILDON VITAL DE 
MELO 734 7,90

83°
NOTAS DE UM SUBSOLO FLAVIA THAÍNA 

MATAVELO LEAL 400 7,85
“Antes Tarde Que Mais 
Tarde”

VLADIMIR DE 
CAMARGO JUNIOR 580 7,85

85° Rio dos Sonhos JOÃO BATISTA 
PEREIRA ORMOND 266 7,80

PREMIADOS - Categoria B (de 2 a 4 integrantes)
Class Proposta Proponente ID Nota

1° A Tecelã JAMAIRA SANTO 
PACHECO 1011 9,85

2° CONTOS DE LÁ PRA 
CRIANÇAS DE CÁ

LUIZA BITENCOURT 
AMARANTE 
MALTONI

697 9,80

3° Iúna para os mestres da 
Capoeira

UBIRAJARA LUIS 
PEREIRA DE 
CASTRO

789 9,70

4°

Minha Voz DANIEL HENRIQUE 
MIRANDA 939 9,50

Sete Gerações JAMAIRA SANTO 
PACHECO 1011 9,50

Ideias (quase) perdidas MARINA EBBECKE 510 9,50
Barravento e os ritmos 
das tradições

UBIRAJARA LUIS 
PEREIRA DE 
CASTRO

789 9,50

8°

LUANA RODRIGUES 
TINOCO ZAPAROLI 485 9,30

Trio Rubi convida Dô de 
Carvalho

RAUL FERNANDES 
PAGAMISSE 742 9,30

10°
O samba-enredo e a 
maior Festa Popular do 
planeta

GUSTAVO DINIZ DE 
FARIA 512 9,20

11°

Violada.wav #3 
e #4 - Violeiras 
Contemporâneas e Viola 
Instrumental

MARINA EBBECKE 510 9,15

12°

Gerações
DANIEL ANDRIOLI 
RODRIGUES 
MOTTA

337 9,00

Samba da Velha
EVERTON 
FRANCISCO 
BRAGA

1167 9,00

14° Banda Montuno - Salsa 
Brasileirada

RENATO LANZA 
GIMENES 477 8,95

15°
A formação de uma 
Biblioteca Nacional: 
estudos de caso

GUSTAVO DINIZ DE 
FARIA 512 8,90

16°
Celebrando Gismonti CAHÊ GUSTAVO 

NUNES BOLDRINI 901 8,85
Construção de escultura 
em cerâmica 

DIMITRI KURIKI 
YOSHINAGA 920 8,85

18°

Música Preta Brasileira RENATO LANZA 
GIMENES 477 8,80

A Tempestade, um 
concerto sentimental

DANIEL ANDRIOLI 
RODRIGUES 
MOTTA

337 8,80

20° Verde em Fragmento JAMAIRA SANTOS 
PACHECO 1011 8,70

PREMIADOS - Categoria C (de 5 a 10 integrantes)
class. Proposta Proponente ID Nota

1° Maria dos Pacotes ELLEN KARINE DE 
SOUZA PRESTES 875 9,35

2° TRUPE PLING NA 
TERRA DA UVA ULISSES VERTUAN 456 9,10

3° Brasileiríssimo EMILY PESSOTO 
FINATI 501 9,00

4° Corrosivo Resiste: Jam KARINA 
MARTINELLI 1190 8,85

5° Aprendendo Capoeira
MAURO 
GONÇALVES 
JUNIOR

695 8,65

6°

“Um novo amanhã”

FLAVIA 
STRAMANDINOLI 
PANTAROTO 
BRAZÃO

978 8,50

Ao Vivo no Estúdio
THIAGO 
FERNANDO 
SIQUEIRA

318 8,50

CULTURA



Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
 Edição 5006 | 26 de novembro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 50

8°

FORREGGAE - 
ONDE GONZAGÃO 
ENCONTRA BOB 
MARLEY 

ROBSON PÓVOA 595 8,35

9° Live Session - Bárbara 
Fagundes MARCELO SILVA 538 8,30

10°

POEMAS DE ULISSES ULISSES VERTUAN 456 8,15
Almanaques em 
Jundiahy – nossa história 
passou aqui

VÂNIA CRISTINA 
FEITOSA 1002 8,15

12° Um Dia Daqueles LISSANDRA ROCHA 
PEREIRA 517 8,00

13°
Podcast Um Quarto 
de Histórias - Novas 
aventuras

MARCELA SALINAS 
DERPICH 803 7,90

14° O demônio, quando quer, JULIA COIMBRA 
MARTIN 1010 7,85

15°

Clipe - Quem vai 
resolver?

CLARINA ANA 
FASANARO 258 7,80

1656 - O ano em que 
nasceu a Villa de 
Jundiahy

SAMUEL VIDILLI 908 7,80

17° Canções Inéditas ROBSON POVOA 595 7,75
18° Lugar X LUCAS DA SILVA 

OLIVEIRA LIMA 941 7,70

19°
Videoclipe Uma Delas JULIA COIMBRA 

MARTIN 1010 7,65

Videoclipe Wake Up STELLA PINHEIRO 
CÂMARA 496 7,65

21° Flash Hits EMILY PESSOTO 
FINATI 501 7,55

22°

Feriado Nacional: O 
engodo brasileiro

CIA PAULISTA DE 
ARTES 801 7,50

EP VISUAL Parem as 
Máquinas - DJ Maravilha

ISADORA MENDES 
REIS - TREMOR 
PRODUTORA

1076 7,50

Cegos LUAN HENRIQUE 
DA SILVA 975 7,50

25°

O Coletivo Sambadeiras 
de Bimba-Filhas de 
Biloca, apresenta: “A 
festa do Abará”.

DIEGO PHILIPPE 
DE LIMA 1112 7,50

PREMIADOS - Categoria D (Propostas Formativas Virtuais)

Class Proposta Proponente ID Nota

1°
Corpo poético: possíveis 
encontros entre o corpo 
e a textualidade

GIOVANNA 
BARALDI 368 9,80

2° origem, características e 
desdobramentos

LUCAS ROSSI 
GERVILLA 248 9,50

3° e seus princípios: um 
breve registro sobre o 
registro breve

LETÍCIA MARIA 
NOGUEIRA 1105 9,45

4° Maquiagem Teatral - 
Pierrot

NAYARA 
GONCALVES 
FIRENS

1078 9,35

5°
Video aula - Como 
criar personagens que 
conquistem seu leitor

ALEXANDRA 
APARECIDA LAZARI 
SIMÃO

1063 9,30

6° cinema

ANA CAROLINA 
D’ANDRÉA NICOLA 
GARCIA

709 9,25

7° DESCONSTRUINDO O 
MOVIMENTO 

DANILO 
ALEXANDRE 
BLOCK DOS 
SANTOS 

564 9,10

8°

Construção de uma 
luminária Softbox com 
itens simples

IARA ZANATTA 1083 9,00

Técnica de durabilidade 
de maquiagem para 

em maquiagem 3D - A 
máscara 

LARISSA 
GASPAROTTO 
ROCCA

412 9,00

Democratização 
do acesso aos 
bens culturais: 
representatividade e 
diálogo 

STEPHANIE DE 
MORAES COLIN 958 9,00

11° Produção Audio Visual 
Para Redes Sociais

NAYARA 
GONCALVES 
FIRENS

1078 8,95

12°
Dramaturgia e 
Performance do Corpo 
Gordo

VIVIANE DA SILVA 
ALMEIDA 586 8,90

13°

Workshop sobre a 
composição de poesias 
clássicas e poesias com 
rimas, sejam pobres, 
ricas ou preciosas. 
Declamação de vários 
tipos de poesias: trovas, 
sonetos, versos livres, 
brancos e clássicas. 
Sempre mostrando 
o valor da poesia 

Leitura das poesias 
de vários autores 
consagrados, tipo: 
Carlos Drummond de 
Andrade, Casimiro de 
Abreu, Olavo Bilac, 
Manoel Fernandes 
Filho e de autoria da 
proponente.

JULIA FERNANDES 
HEIMANN 713 8,80

Mulheres no mercado 

e amores

STEPHANIE DE 
MORAES COLIN 958 8,80

15°

Retrato com carvão em 
papelão CRISTIANE SUITER 737 8,70
Dramaturgia no Teatro 
de Shakespeare

GUSTAVO 
HENRIQUE COSTA 270 8,70

CIANOTIPIA SOBRE 
TECIDO

MAYARA SABINO 
ROCHA 414 8,70

Adereços para 
Caracterização

PEDRO TICHER 
FERREIRA LEITE 527 8,70

19° TRAGÉDIA GREGA NO 
ENSINO MÉDIO

JOSÉ RENATO 
FORNER 482 8,65

20° Colorindo HQ EDE GALILEU DA 
SILVA 264 8,60

21°
Chinchines com material 
reciclável

BRUNA DOMINICCI 
BRITO OLIVEIRA 888 8,55

Caracterização na 
Maquiagem

MATHEUS PEREIRA 
MOTA 1146 8,55

23°

Criação de Imagem para 
Música

GABRIEL 
HENRIQUE DA 
SILVA CAMILO

982 8,50

JANELAS PARA O 
IMAGINÁRIO

LUIZA BITENCOURT 
AMARANTE 
MALTONI

697 8,50

Sou Artista e Agora? MARCELE COSTA 
CAMILO 1174 8,50

POTENCIALIZANDO 
ARTISTAS

MARCOS ANTONIO 
CATOSSI JUNIOR 427 8,50

CULTURA



Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
 Edição 5006 | 26 de novembro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 51

27°

“Ubuntu” - Aquilo que 
já existiu, ainda existe 
entre nós...

DIEGO PHILIPPE 
DE LIMA 1112 8,40

Artesanato decupagem JOEBER 
APARECIDO NUNES 915 8,40

Editando o seu Podcast 
por Pedro Cavallaro

PEDRO HENRIQUE 
CAVALLARO 1039 8,40

workshop técnica vocal TELMA GUERRA DA 
COSTA 965 8,40

SHAKESPEARE 
NO TEATRO 
CONTEMPORÃNEO

THIAGO 
DOMINGUES 271 8,40

32°

Meu projeto foi aprovado 
e agora?!

SUELEN 
APARECIDA 
MARTINS

838 8,35

THIAGO MOREIRA 
SANTOS 628 8,35

Faça seu Brinquedo RENATO REIS 
TRIPPE 405 8,35

Da ideia a realização

ROSANGELA 
CRISTINA 
MESQUITA 
TORREZIN

608 8,35

36°

Palestra “Como 
criar uma história 
apaixonante”

DAVI SIMÃO 
JUNIOR 1156 8,30

A Ideia como Narrativa SILVIO ROMÃO 
VITOR DA SILVA 701 8,30

O FIGURINO TEATRAL JULIANA 
FERNANDES 751 8,30

39°
Personalizando redes 
sociais artísticas com 
ferramentas gratuitas 

YURI RIGHI 277 8,25

40°

Como fazer um festival 
de artes feminista: 
escrita e gestão de 
projetos, captação de 
recursos e prestação de 
contas

HELOÍSA SILVA 
OLIVEIRA 337 8,25

41°

PINTURA MARÍTIMA - 
BARCO

CECILIA DO CARMO 
CELANDRONI 525 8,15

Figurino contemporaneo
CRISTINA 
SCHONBECK 
PELEGRINI

716 8,15

Figurino Jazz - Macacão
CRISTINA 
SCHONBECK 
PELEGRINI

716 8,15

Figurino Neo classico
CRISTINA 
SCHONBECK 
PELEGRINI

716 8,15

Olhaaa Produção!
SUELEN 
APARECIDA 
MARTINS

838 8,15

46°
Tribal Fusion - 
Autopercepção e 
alcance de espaço 

JULIANA FIGUEIRA 
DOS SANTOS 884 8,10

47°

Abayomis
JOSÉ ROBERTO DA 
SILVA 749 8,05

Fuxicando com Roberto 
Silva”

JOSÉ ROBERTO DA 
SILVA 749 8,05

JOSÉ ROBERTO DA 
SILVA 749 8,05

50°

Workshop sobre a 
direção de arte no 
audiovisual Tema 

LUCIANA 
NASCIMENTO 
MAEDA

944 8,00

Palestra Transforma-
Ação

NATÁLIA HELENA 
FERRAZ DO 
MONTE CARMELO 
SIMÃO

823 8,00

Workshop - Como fazer 
um evento do zero.

PEDRO DE PAULA 
NETO 1122 8,00

ILUMINAÇÃO PARA 
TODES: REFLETORES 
ALTERNATIVOS PARA 
GRUPOS DE TEATRO 

REBECA SIQUEIRA 
KONOPKINAS 404 8,00

Workshop: Boneca 
Sustentável – Arte e 
Reaproveitamento de 
Ideias 

RITA DE CÁSSIA 
PEDRO 570 8,00

explicando mapa, rider e 
roteiro de luz SILVIANE TICHER 464 8,00
Lance Sua Música - Do 
zero ao Streaming VINICIUS FACCINA 766 8,00

57°

Produção Cultural 
Feminista

KATIA AFFONSO 
MANFREDI 283 7,95

Como fazer um festival 
de artes feminista: 
conceitos, ideias, MARIANA BENATTI 394 7,95

59°

LAERCIO DA CRUZ 
MATOS MOJOLA 816 7,90

alegorias 
LAERCIO DA CRUZ 
MATOS MOJOLA 816 7,90

Ballet para todos MARIA ANITA 
GROSSI GIUPPONI 1158 7,90

Dançando com as 
princesas 

MARIA ANITA 
GROSSI GIUPPONI 1158 7,90

Quem dança é mais 
Feliz 

MARIA ANITA 
GROSSI GIUPPONI 1158 7,90

64° do papel
PALOMA DE 
MIRANDA 706 7,85

65°

BAQUE DE GUERRA - 
O TOQUE DAS ALFAIAS 

KLEBER BARBOSA 
DE MOURA 827 7,80

Palestra sobre Teatro de 
Bonecos

LIEGE MARIA 
ESTEVES 905 7,80

WORKSHOP SOBRE 
FIGURINO 

LUCIANA 
NASCIMENTO 
MAEDA

944 7,80

Jazz: Atuar com a 
presença

NATÁLIA CAROLINE 
SIMÕES 385 7,80

carnaval de rua de 
Jundiaí

RODOLFO REIS 
TRIPPE 1154 7,80

Introdução a Percussão 
Corporal BRUNO TONINI 673 7,80

71°

Introdução à modelagem MARIANA CERESER 
DO PRADO 1079 7,75

Reformas e Costura 
criativa

MARIANA CERESER 
DO PRADO 1079 7,75

Interpretando modelos MARIANA CERESER 
DO PRADO 1079 7,75

74°

‘’Moda e Arte - 
Reutilização e 
Acessibilidade’’

GIOVANNA 
VASCONCELLOS 
GOZZO 
FRACASCIO

393 7,70

PANNING - PARADO 
OU EM MOVIMENTO ?

LUCAS WILLIAM 
CASALE 649 7,70

Identidade Visual para 
Novos Artistas da Música MATEUS FLORES 639 7,70

77°

COMUNICAÇÃO E 
FOTOGRAFIA NA 
PRIMEIRA INFÂNCIA

GRACE KELLY 
SANCHES MANHA 418 7,65

FOTOGRAFIA ALÉM DA 
VISÃO - ATIVIDADES 
FOTOGRÁFICAS 
ATRAVÉS DOS 
SENTIDOS

GRACE KELLY 
SANCHES MANHA 418 7,65

CULTURA



Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
 Edição 5006 | 26 de novembro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 52

79°

WORKSHOP SOBRE 
ILUMINAÇÃO CÊNICA

LUCIANA 
NASCIMENTO 
MAEDA

944 7,60

Desvendando a estrutura 
do quadril

NATÁLIA CAROLINE 
SIMÕES 385 7,60

Torções e espirais NATÁLIA CAROLINE 
SIMÕES 385 7,60

Iniciação à dança 
contemporânea

RAQUEL TUMOLO 
LEOPOLDINO 1066 7,60

quis saber sobre Teoria 
Musical

RENAN 
CUPERTINO SILVA 
PINTO

1099 7,60

Fortalecimento muscular 
global utilizando o 
Método Pilates para 
bailarinos.

SABRINA 
FERNANDES 
CLAROS

623 7,60

85° Malabares com Luca LUCA MANTOVANI 
POIT 377 7,55

b) Informar as propostas suplentes, de acordo com as categorias abaixo 
listadas:

SUPLENTES - Categoria A (1 Integrante)
Class Proposta Proponente ID Nota

1°

Retratos da musica 
urbana

RAFAEL 
BONANOME BRAZ 364 7,80

Quando a Arte Fala Mais 
Alto

NAYARA 
GONCALVES 
FIRENS

1078 7,80

PODDRAMA - O 
CRIADOR DE PORCOS

JOSÉ RENATO 
FORNER 482 7,80

TRILHA SONORA 
MISTYCALLS

FERNANDO 
JESUS NOGUEIRA 
CATOSSI

445 7,80

5°

Sons da nossa terra. LUAN FACCINA 985 7,70
PAULO CARNEIRO 
DE FREITAS 384 7,70

Ivan Lins ( Voz e Violão ) RODOLFO DE 
OLIVEIRA 542 7,70

Tutorial de 
envelhecimento da 1ª 
Locomotiva de Jundiaí 
em miniatura

VINICIUS 
MANACERO 
CATALANO

954 7,70

9°

ARTE LIVRE GISLAINE CRISTINA 
DA SILVA 910 7,65

CONTEXTO BILAC
RICARDO DAL 
CHECO DE 
ASSUMPÇÃO

1028 7,65

11°
NICOLAS 
MANACERO 
CATALANO

870 7,60

12° Imagético - Imaginário e 
poético

MARINA SOUZA 
GERMANO DE 
LEMOS

759 7,55

13° Clássicos da Canção 
Brasileira

THIAGO 
FERNANDO 
SIQUEIRA

318 7,50

14°
MINHA GRATIDÃO FABIO DE SOUZA 

COSTA 1178 7,50

Anacrônicas de Jundiahy HILDON VITAL DE 
MELO 734 7,50

16° Emoções JOAS LOPES (EM 
ARTES JO MARTIN) 883 7,45

17° A Arte do Berimbau CARLOS ALBERTO 
DA SILVA 1107 7,45

18° Sonho de um palhaço LUAN HENRIQUE 
DA SILVA 975 7,40

19° Quilling Paper HELOISA MAYUMI 
SANTOS VITORINO 829 7,40

20°

Para onde foi a beleza? CLARA LETÍCIA 
FREITAS LOPES 406 7,35

Um cruzamento MARCELO 
RAULINO SILVA 483 7,35

Cubículos
MARINA SOUZA 
GERMANO DE 
LEMOS 

759 7,35

Registro ( ) dos dias
MARINA SOUZA 
GERMANO DE 
LEMOS 

759 7,35

Rogério Silvestroni - 
Ensimesmado

ROGÉRIO 
SILVESTRONI 567 7,35

25°

Saindo do Castelo - Ana 
D’Abreu Acústico

ANA CAROLINA 
D’ABREU OLIVEIRA 1049 7,30

LUGAR ESQUECIDO 
- RHANNA POCKET 
SHOW

BRUNA DOMINICCI 
BRITO OLIVEIRA 888 7,30

Crazy In Crist - Solo
FAUSTO LEANDRO 
CAVALCANTE 
NICOLAU

972 7,30

Desvendando os Modos 
Gregos

LEANDRO 
NOGUEIRA 
CATOSSI

500 7,30

Impaternidade MATHEUS 
FERREIRA DE LIMA 1005 7,30

Um Panorama Histórico 
da Cultura Alternativa

RODOLFO REIS 
TRIPPE 1154 7,30

Poesia, pandeiro e 
pandemia

TATIANE 
APARECIDA 
VERGILIO 
SILVESTRONI

799 7,30

inter korpo VICTORIA RAMOS 
TAKAHACHI 515 7,30

33°
JUNDIAHY - CARIJÓ 
- KAYAPÓ - PARESI - 
BORORÓ

FRANCISCO 
TURQUETO 
SOARES

676 7,25

34°

MundoSom PEDRO HENRIQUE 
CAVALLARO 1039 7,20

Tom sobre Tom PEDRO HENRIQUE 
CAVALLARO 1039 7,20

Projeto Futuro
SÉRGIO 
ALEXANDRE DOS 
SANTOS

705 7,20

37°

O barulho aqui de dentro ANA CAROLINA 
D’ABREU OLIVEIRA 1049 7,15

Medusa-me CLARA LETÍCIA 
FREITAS LOPES 406 7,15

Poesias Clássicas DANIEL FERNANDO 
MATEUS 897 7,15

Romeu e Julieta por 
Julieta

LETICIA CAMARGO 
RESENDE 935 7,15

PEM SANDER 
ANTONELLI JUNIOR 390 7,15

Plásticamente SANDER 
ANTONELLI JUNIOR 390 7,15

43°

VideoClipe da música 
“Tudo que eu sei”

ARIANE SILVA DA 
ROCHA 339 7,10

Solos Marcantes de 
Guitarra do Rock/Pop 
Brasileiro

FERNANDO ROCHA 
GAMBINI 1013 7,10

Nas noites, Nos bares JOSÉ RENATO DE 
SOUZA VIANNA 324 7,10

A Cronologia do Reptil
LEANDRO 
NOGUEIRA 
CATOSSI

500 7,10

47°

Conto Irmãos Pela 
Marca

ALEXANDRA 
APARECIDA LAZARI 
SIMÃO

1063 7,10

Cultivo ao Jardim dos 
Sonhos

GUILHERME 
SERRA RUEDA 410 7,10

49° Shakespeare em Cenas RAFAEL ALENCAR 
LOPES 263 7,05

50° Saltimbancos DEVAIR JOSÉ 
SANTANA 892 7,00

CULTURA



Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
 Edição 5006 | 26 de novembro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 53

51°

vozes negras 
CAROLINE 
APARECIDA SOUZA 
SILVA

1095 7,00

O processo é lento (ou 
não)!

EVERALDO 
MARQUES 
VITORINO

837 7,00

Projeto Country Music
JOSÉ PAULO 
FERREIRA 
PALLERMO

755 7,00

Por Trás da Magia

JOSIANE 
APARECIDA DE 
CASTRO LEMES 
DOS SANTOS

748 7,00

Agora
MATHEUS DE 
ALEXANDRO 
FLORES

399 7,00

Eterno Retorno
MATHEUS DE 
ALEXANDRO 
FLORES

399 7,00

Raízes
MATHEUS DE 
ALEXANDRO 
FLORES

399 7,00

Floradas Concretas
SÉRGIO 
ALEXANDRE DOS 
SANTOS

705 7,00

59° Sertanejo Acústico GERDSON 
ROBERTO DA SILVA 1144 7,00

60°

Abrigo certo em seu 
abraço

JOSEMAR JANUZZI 
JÚNIOR 522 6,95

30 anos de música TELMA GUERRA DA 
COSTA 965 6,95

Floco - A Vida, Unir 
Versos e uns Acordes 
(Ao Vivo)

VINICIUS FACCINA 766 6,95

MPB Lado B JOSEMAR JANUZZI 
JÚNIOR 522 6,95

64°

A menina, a lanterna e a 
magia do fogo.

ROSELI ELISABETH 
ARL SCHNEL 
PIZARRO

471 6,90

Quando as árvores 
escondem seus 
Segredos - “O Baoba”.

ROSELI ELISABETH 
ARL SCHNELL 
PIZARRO

471 6,90

meio as sombras - O 
canto do Rouxinol!!

ROSELI ELISABETH 
ARL SCHNELL 
PIZARRO

471 6,90

67°

Musicas infantis por 
Vinicius de Moraes

MAYARA 
RODRIGUES 
MANGA

245 6,85

Como criar e ser criativo. LUAN FACCINA 985 6,85
4 imagens falam mais 
que mil palavras

LUIS AUGUSTO 
BASSO GASPARI 659 6,85

Abcedario do Hip-Hop LUIS AUGUSTO 
BASSO GASPARI 659 6,85

Rita Lee
MAYARA 
RODRIGUES 
MANGA

245 6,85

72°

ORLANDINHO 
ONE MAN BAND 
- TOTALMENTE 
AUTORAL

JOSÉ ORLANDO 
MONTEIRO DA 
SILVA

640 6,80

SÓ POR HOJE JOSÉ RENATO 
FORNER 482 6,80

MARGARIDA VAI À 
GUERRA E OUTROS 
CONTOS

MARICI REGINA 
NICIOLI 388 6,80

Do pó ao PC
SÉRGIO 
ALEXANDRE DOS 
SANTOS

705 6,80

Jupta - De Saída MATEUS FLORES 639 6,80
Sozinha no Mundo SANDER 

ANTONELLI JUNIOR 390 6,80
Workshop e performance 
com pick ups ( toca 
discos)

SANDRO ROBERTO 
DA CONCEIÇÃO 
JUNIOR

893 6,80

79°

Ballet Classico 
Pré - Intermediário - CAMILA PELEGRINI 

PUPO MILONI 251 6,75

LUANA 
RODRIGUES 
TINOCO ZAPAROLI

485 6,75

Eu sambo mesmo TELMA GUERRA DA 
COSTA 965 6,75

82° Modas Românticas CARLA CRISTINA 
MANTOVANI 841 6,70

83°

OS SAPOS COM 
BANDEIRA 

FABIANE 
PASTORINI 
CARDOSO

747 6,65

BIG CHICO – FEEL THE 
BLUES 

FRANCISCO 
CARLOS BARBOSA 509 6,65

Compondo Mundos 
Imagéticos: Os caminhos 
da Colagem 

RENATO REIS 
TRIPPE 405 6,65

86°

Tudo Canta - 
Performance de Gu 
Vieira

GUSTAVO 
HENRIQUE VIEIRA 413 6,60

“Musica, ritmo e dança” ANA LUÍSA 
GRECCO 559 6,60

Assombrosas Histórias - 
Teatro de Sombras

EDUARDA 
GLOBEKNER OHOE 885 6,60

Som pra gente se 
encontrar GUI SIMÕES 957 6,60

Palco 09_19

TATIANE 
APARECIDA 
VERGILIO 
SILVESTRONI

799 6,60

91° GUINÉ, CONGO, 
BENGUELA, JUNDIAÍ

FRANCISCO 
TURQUETO 
SOARES

676 6,55

92° “André Bellini Loop 
Session” 

ANDRÉ LUIS 
SIQUEIRA CEZAR 1056 6,55

93°

Gayrotas Sem Censura ALICE ALMEIDA 1070 6,45
Processo de Pintura de 
uma miniatura

VINICIUS 
MANACERO 
CATALANO

954 6,45

95°

Música brasileira e suas 
histórias 

CAMILA DE SOUZA 
PAULINO 873 6,40

.Ponto de Chegada 

.Ponto de Partida 
LÍVIA MARA 
BOTAZZO FRANÇA 641 6,40

97° Jaime Acústico
JAIME DENIS DA 
SILVA 1159 6,40

98° Capoeira Infantil - Ginga DIEGO ALVES 
FRANCISCO 1157 6,35

99°

AMARRAÇÃO
ALINE CRISTIANE 
DE SOUZA - ALINE 
SAMSA

959 6,30

Aula 01 - Introdução ao 
Illustrator

JOSÉ CARLOS 
BUENO CORREA 
JUNIOR

842 6,30

Aula 02 - Vetorizando um 
logotipo

JOSÉ CARLOS 
BUENO CORREA 
JUNIOR

842 6,30

102° Irmãos Grimm?! Sim Sim 
Sim!

CAMILA COELHO 
BRANDÃO 240 6,25

103° VERDADE OU PILEQUE
FERNANDO 
JESUS NOGUEIRA 
CATOSSI

445 6,20

104°

ARIANE SILVA DA 
ROCHA 339 6,15

Pocket Show Luau ARIANE SILVA DA 
ROCHA 339 6,15

ENTRADA
FRANCISCO 
TURQUETO 
SOARES

676 6,15

Oroboro Artístico
LAURA 
SILVESTRONI DE 
ARAUJO

879 6,15

Ebook - retratos da 
musica urbana 

RAFAEL 
BONANOME BRAZ 364 6,15

CULTURA



Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
 Edição 5006 | 26 de novembro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 54

109°

Estúdio de Produção 
Musical – Novo Conceito

JEFFERSON DOS 
SANTOS ALVES 1029 6,10

Meu Jardim Encantado THABATA TORELLI 
FERRARI 612 6,10

Terra mãe
CAROLINE 
APARECIDA SOUZA 
SILVA

1095 6,10

112° Baby Jazz - Montagem CAMILA PELEGRINI 
PUPO MILONI 251 6,05

113°

Notas sobre a Verdade ANDRÉ LUÍS DE 
LIMA 533 6,00

Quem é @
BEANAMADEIRA? 

BEATRIZ 
PASTORINI 
NOGUEIRA

779 6,00

GIRAFA EM GIZ 
PASTEL OLEOSO

CECILIA 
DO CARMO 
CELANDRONI

525 6,00

PAISAGEM EM 
AQUARELA

CECILIA 
DO CARMO 
CELANDRONI

525 6,00

Edição de Vídeos para 
o Reels

EVERTON MORAES 
LONGO 989 6,00

Frog Explica. 
FABIANE 
PASTORINI 
CARDOSO

747 6,00

A VOLTA DO CINE 
MARABÁ FABIO FERRARI 878 6,00
Lettering passo a passo WAGNER COSTA 669 6,00
Rabiscando letras - 
Criando letras para 
lettering

WAGNER COSTA 669 6,00

Bloqueio (cri)Ativo YURI RIGHI 277 6,00
123° Clássicos de Boteco 

Acústico
TAMIRES RAMOS E 
SILVA 1169 6,00

124° Conto de Fatos ANA CAROLINA 
D’ABREU OLIVEIRA 1049 5,95

125° Encantada de Baby 
Class

CAMILA PELEGRINI 
PUPO MILONI 251 5,90

126°

Sons da Rua
FRANCISCO 
JONATHAN DE 
OLIVEIRA ROLIM

616 5,70

Alô som. 1,2,3, testando. THIAGO LUÍS 1108 5,70
Brasil! Salve a sua Arte. THIAGO LUÍS 1108 5,70
Um Banquinho e um 
Violão 

THIAGO LUÍS 
BARBOSA 1108 5,70

130°

Entre Tramas e Tintas HELOISA MAYUMI 
SANTOS VITORINO 829 5,60

Papel Diverso HELOISA MAYUMI 
SANTOS VITORINO 829 5,60

O Sertanejo cantado 
com a alma

JOSÉ LUIZ GUT 
JUNIOR 730 5,60

Bossa Nova Forever MIRNA CARVALHO 
GUIMARÃES 792 5,60

134° ZINE OAKIAM MAICON WILLIAN 
DE SOUZA GOMES 1064 5,50

135° Viva a Dança REGIANE FAVA 1131 5,50
136° Ballet sem Limites - uma 

aula de Ballet Adulto
RENATA PELEGRINI 
PUPO 250 5,35

137° Covers Acústicos LUIZ EDUARDO 
RINCO BARBOZA 1177 5,35

138°

Dance Comigo Jundiai FABIO ANTONIO DA 
CRUZ 948 5,20

Dança Contemporânea 
RENATA PELEGRINI 
PUPO 250 5,20

Dançando com a 
Fadinha Cristal

RENATA PELEGRINI 
PUPO 250 5,20

141° Terrária LUIZ EDUARDO 
RINCO BARBOSA 1177 5,15

142°

Sede de Samba CELSO CREMER 
JUNIOR 231 5,00

Danças folclóricas
EVANIA DOS 
SANTOS JACOBINO 
GATTI

811 5,00

Flamenco na rua FABIANA REGINA 
ALBOLEA VOLPI 1098 5,00
JOSÉ LUIZ DOS 
SANTOS JÚNIOR 1180 5,00

Guitar Mode LUIZ EDUARDO 
RINCO BARBOZA 1177 5,00

147° Cartas ao Futuro JOSÉ ARNALDO DE 
OLIVEIRA 426 4,80

148° Histórias Dançadas SOCLESON DE 
OLIVEIRA DANTAS 753 4,70

149° Capoeira WESLEY DE 
OLIVEIRA DORTA 726 4,65

150° Processo de Criação IN)
CulturArte-se

BÁRBARA 
BRUNELLI DE LIMA 942 4,60

151° O encontro de dois 
amigos

JOSÉ CARLOS 
BUENO CORREA 
JUNIOR

842 4,50

152° Caos em Sentir
MARIA EDUARDA 
FERREIRA 
ORMOND

960 4,50

153° Tambores e Berimbais EDUARDO NUNES 1006 4,35

154° Mix de Folclore Árabe ROSÂNGELA 
CRISTINA BRONCA 1136 4,30

155°

Personalizando Tenis
EVERALDO 
MARQUES 
VITORINO

837 4,20

Skate também é Arte
EVERALDO 
MARQUES 
VITORINO

837 4,20

157° O repertório básico para 
Dança do Ventre

ROSÂNGELA 
CRISTINA BRONCA 1136 4,15

158° “LEVEZA DA ALMA” - 
Ritmo Salsa.

VANDERLEI 
NATALINO 
VICTORINO

1060 4,00

159°

O que há em mim ALINE FERREIRA 
NANNI 1111 4,00

Clássicos do Samba CLAUDIO 
AUGUSTO PINTO 961 4,00

Mosaicos Verdes
ELISABETE 
APARECIDA ROSSI 
GERVILLA

855 4,00

162°
Combinações de 
Shimies (batidas de 
quadril) criativas

ROSÂNGELA 
CRISTINA BRONCA 1136 3,95

163° Literatura - Cordel JULIA FERNANDES 
HEIMANN 713 3,80

164°

AULAS DE DANÇA HOELIS HENRIQUE 
MARIANO DA SILVA 947 3,80

“Black Soul - Funk Soul”
VANDERLEI 
NATALINO 
VICTORINO

1060 3,80

166°

Charleston, a dança que 

Swing
FABIANA GROPELO 549 3,50

Lindy Hop, o swing 
dance mais antigo do 
mundo

FABIANA GROPELO 549 3,50

para as Danças a dois FABIANA GROPELO 549 3,50

169° Sopro de Vida NAUÊ MEIRELES 
DA CUNHA 311 3,35

170° Lorde Kramus - 
Processo de pintura

EDE GALILEU DA 
SILVA 264 2,80

171°
O Campo dos Gigantes 
- Contação de histórias EDUARDA 

GLOBEKNER OHOE 885 2,80

172° Tik Tok
MICHAEL 
TRINDADE DAB 
SILVA 

1181 2,70

173° Performance Cigana CARMEN SILVIA 
PEREIRA 967 2,00

174° MASSA DE MODELAR CRISTIANE SUITER 737 1,80
QUILLING CRISTIANE SUITER 737 1,80

CULTURA



Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
 Edição 5006 | 26 de novembro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 55

176°
Performance JULIA FERNANDES 

HEIMANN 713 1,00

Mensagem na garrafa LISETE MARIA 
PECORARO 443 1,00

178°

Personagem e Ator???
FRANCISCO 
MÁRIO SAMPAIO 
REBOUCAS

1106 0,00

...E Cláudio assassinou 
seu irmão Hamlet!

FRANCISCO 
MÁRIO SAMPAIO 
REBOUÇASO

1106 0,00

Vídeo-arte “O Circo”
JOÃO VICTOR 
FERNANDES 
VANDERLEI

1155 0,00

natalino 
LAERCIO DA CRUZ 
MATOS MOJOLA 816 0,00

Zineria LUCAS TEBOM 
GUSKUMA 907 0,00

Fomentar a leitura da 
poesia e a escrita pelos 
jovens e adultos nas 
feiras literárias, praças 
e nos bairros da nossa 
cidade, facilitando o 
cotidiano a percepção 
e a intelectualidade dos 
leitores.

MARIA DE FATIMA 
COELHO SOARES 913 0,00

SUPLENTES - Categoria B (de 2 a 4 integrantes)
class Proposta Proponente ID Nota

1° CONECTA BEAT
SHIRLEY 
ESPINDOLA 
GASPERINI

550 8,65

2° Ganga Aquilombado
EVERTON 
FRANCISCO 
BRAGA

1167 8,60

3° Descobrindo o Folclore ALINE LAIS 
FEDERIGE 1168 8,55

4°

Ser tão grande no 
sertão

CAROLINA 
AUGUSTO DE 
SOUZA

259 8,50

“SHODO” O CAMINHO 
DA ESCRITA 

DANILO 
ALEXANDRE 
BLOCK DOS 
SANTOS 

564 8,50

Zé Keti 100 anos da Voz 
do Morro

JOÃO JOSÉ 
FERNANDES SILVA 350 8,50

FACES (Acústico de 
Verão)

RENAN CÁVOLI 
SKOPINSKI 740 8,50

SE VÊ AO LONGE
SHIRLEY 
ESPINDOLA 
GASPERINI

550 8,50

Rompendo Muros

VICTORIA 
CHRISTINA 
SILVA TEIXEIRA 
PEQUENO 

545 8,50

10° ESOPO QUER UM 
CANAL! SUELI PATELLI 953 8,50

11° Áudio guia Memórias 
Póstumas da Cidade

VÂNIA CRISTINA 
FEITOSA 1002 8,40

12°

Canzioni Italiane: as 
canções da nossa 
cultura

RICARDO DIEGO 
VARANDA GAZZI 516 8,30

SAMBAHIA
SHIRLEY 
ESPINDOLA 
GASPERINI

550 8,30

14°
Cenas sonoras ALESSANDRA 

ANCONA DE FARIA 454 8,15

Hits de Outros Verões RENAN CAVOLIK 740 8,15

16°

Trio CRZ toca Pat 
Metheny

CAHÊ GUSTAVO 
NUNES BOLDRINI 901 8,10

E surgiu o Terreiro Casa 
Branca do Engenho 
Velho

GUSTAVO DINIZ 
DE FARIA 512 8,10

18°
[POD] OUVIR! 
O ARMÁRIO 
ENFEITIÇADO 

SUELI PATELLI 953 8,10

19°
fome de que?

EMILIA DE 
OLIVEIRA SANTOS 770 8,00

Terra Brasilis: Duas 
viagens ao Brasil

EMÍLIA DE 
OLIVEIRA SANTOS 770 8,00

Architectura 
Jundiahyense SAMUEL VIDILLI 908 8,00

22° Brasilidade Circense GIOVANA 
FALCADE 475 7,90

23°

PANDEMIA LITERÁRIA 
PARA OUVINTES E 
SURDOS

MARCOS 
ANTONIO 
CATOSSI JUNIOR

427 7,90

Adriano Brandini Trio ROGÉRIO 
SILVESTRONI 567 7,90

25° A lenda da Carpideira
MATHEUS 
FERREIRA DE 
LIMA

1005 7,80

26° Um universo de canções 
e um Brasil

RICARDO DIEGO 
VARANDA GAZZI 516 7,75

27° Empreendedorismo 
Criativo na pandemia

STELLA PINHEIRO 
CAMARA 496 7,65

28°
Certas canções , uma 
homenagem ao Clube 
da Esquina 

RODOLFO DE 
OLIVEIRA 542 7,55

29°

Kombinado Não é Carro 
em Eu Disse Brinco...
Brincarei... 10 anos de 
estrada

CAROLINA 
AUGUSTO DE 
SOUZA

259 7,50

A era do rádio JOSÉ RENATO DE 
SOUZA VIANNA 324 7,50

Pãok Rock
LUANA 
RODRIGUES 
TINOCO ZAPAROLI

485 7,50

Some Zine

TATIANE 
APARECIDA 
VERGILIO 
SILVESTRONI

799 7,50

33° Música & Transformação ROSEMARY FAVA 
OEHLER 1092 7,45

34°
Imaginários: 
dramaturgias infantis 
para ler e encenar

VÂNIA CRISTINA 
FEITOSA 1002 7,45

35° O Rock e sua história 
através dos tempos

RICARDO DIEGO 
VARANDA GAZZI 516 7,40

36° RICORDA L’ITALIA EMILY PESSOTO 
FINATI 501 7,40

37°

PODCAST 
SHAKESPEARE 
ENIGMÁTICO

GUSTAVO 
HENRIQUE COSTA 270 7,30

Possibilidades criativas
LETICIA 
CAMARGO 
RESENDE

935 7,30

Manifestações do 
feminino na arte 
ancestral

STEPHANIE DE 
MORAES COLIN 958 7,30

40° Cultura Popular: 
Sincretismos

UBIRAJARA LUIS 
PEREIRA DE 
CASTRO

789 7,20

41° Elza, a cantora do JOSÉ RENATO DE 
SOUZA VIANNA 324 7,15

42° COLA DIREITOS
FLAVIA CRISTNA 
DE LIMA 
33644460833

1032 7,05

43°
Musa & Cais

DANIEL 
HENRIQUE 
MIRANDA (DAN 
ZANNA)

939 7,00

verões roubados EMILIA DE 
OLIVEIRA SANTOS 770 7,00

45° Donalice - Liberdade 
Real

ROGÉRIO 
SILVESTRONI 567 6,95

46° 496 STELLA PINHEIRO 
CAMARA 496 6,85

47° Clássicos Sertanejos 
Acustico

CARLA CRISTINA 
MANTOVANI 841 6,85

CULTURA



Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
 Edição 5006 | 26 de novembro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 56

48°

Costurando entre linhas
CAROLINA 
AUGUSTO DE 
SOUZA

259 6,80

Entre paredes DENIS GUSTAVO 
VIEIRA DA SILVA 1058 6,80

Um tira gosto e duas 
doses de verdade

LISETE MARIA 
PECORARO 443 6,80

Jundiai canta Nordeste
MAYARA 
RODRIGUES 
MANGA

245 6,80

“O Discurso Final”
VLADIMIR DE 
CAMARGO 
JUNIOR

580 6,80

Levei a Roseira para 
Santa Clara: uma vídeo- LETÍCIA MARIA 

NOGUEIRA 1105 6,80

Big Chico Power Duo
RODRIGO 
ALEXANDRE 
VICENTE

692 6,80

55°

Cello em Movimento: 
Dançando Harmonias

GABRIEL 
FALCADE 1019 6,75

Curva de rio - relatos, 
prosas e verbos sobre 
o circuito de produção 
cultural artística 
interiorana

GABRIELA 
SANTOS DE 
MATOS

310 6,75

57° “André Bellini Trio 
#musicadepraia”

ANDRÉ LUIS 
SIQUEIRA CEZAR 1056 6,70

58° SÃO PAULO RAILWAY

DANILO 
ALEXANDRE 
BLOCK DOS 
SANTOS 

564 6,65

59° Sonho com Serpentes DIMITRI KURIKI 
YOSHINAGA 920 6,50

60° Um giro pela escola: De 
A a Z

CAROLINE 
APARECIDA 
SOUZA SILVA

1095 6,45

61°

Folclore em animação DENIS GUSTAVO 
VIEIRA DA SILVA 1058 6,35

“Os bastidores da JOÃO VICTOR 
FERNANDES 
VANDERLEI

1155 6,35

Podcast com áudio-
drama do conto A 
Promessa de Silícia

NATÁLIA HELENA 
FERRAZ DO 
MONTE CARMELO 
SIMÃO

823 6,35

64° Diálogos Musicais
THIAGO 
FERNANDO 
SIQUEIRA

318 6,30

65°
Cantando Clássicos 
Internacionais em Ritmo 
Brasileiro

ABIMAEL DOS 
REIS LANDIM 508 6,20

66° Arte do Riso THIAGO MOREIRA 
SANTOS 628 6,15

67° Mulheres de Peito ALEXANDRE DE 
LIMA FARIA 1101 6,05

68°

O Rock de Ontem, de 
Hoje e para Sempre !

JESSELINE 
APARECIDA DE 
OLIVEIRA GARCIA

514 6,00

A Cultura Pin Up de A 
á Z

JESSELINE 
APARECIDA DE 
OLIVEIRA GARCIA 

514 6,00

Rock’n’Roll Brasil, 
Uma História ! Nossos 
Precursores através das 
décadas de 50 & 60

JESSELINE 
APARECIDA DE 
OLIVEIRA GARCIA 

514 6,00

Bora brincar WAGNER COSTA 669 6,00

72° Sucessos Sertanejos TAMIRES RAMOS 
E SILVA 1169 6,00

73° Doutor Brinquedo MARCIO SILVA 1176 5,65

74° Acústico de primeira JOSÉ LUIZ GUT 
JUNIOR 730 5,60

75°
Projeto Acústico HD LUIZA NOGUEIRA 

MIANA 744 5,55

Me de 5 estrelas PEDRO DE PAULA 
NETO 1122 5,55

77° A Gente conta Lobato ANA PAULA 
CASTRO 654 5,50

78° “Espera”
VLADIMIR DE 
CAMARGO 
JUNIOR

580 5,40

79° Do tempo daminha vó ALINE LAIS 
FEDERIGE 1168 5,25

80°
malabarismo!

RODRIGO DOS 
SANTOS OLIVEIRA 1110 5,10

81°

Meu destino ANA PAULA 
CARMEN ALBERTI 956 5,00

Voar mais alto ANA PAULA 
CARMEN ALBERTI 956 5,00

Amor de Palhaço JULIANA FIGUEIRA 
DOS SANTOS 884 5,00

Diário de alguém não 
essencial

JULIANA FIGUEIRA 
DOS SANTOS 884 5,00

85°
Circo quarentenado, um 
olhar a partir do ano de 
3020

RODRIGO DOS 
SANTOS OLIVEIRA 1110 4,80

86°

Minha Vida em Arte e 
Cores - PINTURA EM 
GESSO

BRUNO FABIO 
BRESCANCINI ME 568 4,60

Minha Vida em Artes e 
Cores

BRUNO FABIO 
BRESCANCINI ME 568 4,60

Minha vida em artes e 
cores - Arte em Tela

BRUNO FABIO 
BRESCANCINI ME 568 4,60

89° Leitura Dramática - 
Parede de Memórias

GUSTAVO 
HENRIQUE COSTA 270 4,50

90° Floco - Sextou 
(videoclipe) VINICIUS FACCINA 766 3,10

91°
“PERFORMÁTICO ÉOS 
EM CHAPELZINHO 
VERMELHO”

ULISSES 
VERTUAN 456 1,00

92° Projeto: VÁCUO - Mural: LUCAS DA SILVA 
OLIVEIRA LIMA 941 0,00

SUPLENTES - Categoria C (de 5 a 10 integrantes)
class Proposta Proponente ID Nota

1° MÚSICA SEM 
FRONTEIRAS

ROSEMARY FAVA 
OEHLER 1092 7,45

2° Macário LETÍCIA DOS 
PASSOS ROSA 249 7,40

3°

Bem me quer, mal me 
quer

ALINE CRISTIANE 
DE SOUZA 959 7,35

Minidoc Melancolia LETÍCIA DOS 
PASSOS ROSA 249 7,35

Cotidiano MARCELA SALINAS 
DERPICH 803 7,35

que eu sou?” - ensaio 
sobre a CORPA

THIAGO MOREIRA 
SANTOS 628 7,35

7°
Maravilha apresenta 
SOUNDELIRIO - 
batidas vivas

ISADORA MENDES 
REIS (MARAVILHA) 
- TREMOR 
PRODUTORA

1076 7,30

8°
Destino - Liberdade

GIOVANNA 
SANTANA NASO DE 
OLIVEIRA

1126 7,15

Falas e Ritmos Afro- 
Brasileiros JOÃO FERNANDES 350 7,15

10°
“André Bellini & o 
Groove Sensacional 
#groovesbrazucas”

ANDRÉ LUIS 
SIQUEIRA CEZAR 1056 7,10

11°
Sonhos do Absurdo ELLEN KARINE DE 

SOUZA PRESTES 875 7,00

Matula MARCELA SALINAS 
DERPICH 803 7,00

13° Live Session 
Clandestina

JULIA COIMBRA 
MARTIN 1010 6,80

14° Vertentes do jazz FERNANDA LIMA 
MARCANSOLO 629 6,70

15°
BRASIL IN 
CONSERTO EM 
GESTOS

MARCOS ANTONIO 
CATOSSI JUNIOR 427 6,65

16° Papiro de Cordas SILVIO ROMÃO 
VITOR DA SILVA 701 6,50

CULTURA



Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
 Edição 5006 | 26 de novembro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 57

17° Que Rua Deixei Meu 
Sono?

DANIEL HENRIQUE 
MIRANDA 939 6,40

18°
A Chegada LISSANDRA ROCHA 

PEREIRA 517 6,40

Estamos Trabalhando LISSANDRA ROCHA 
PEREIRA 517 6,40

20°
Aconteceu na Rua da 
Boa Esperança

LISETE MARIA 
PECORARO 443 5,90

Lua em Fases MARCELO DA SILVA 538 5,90
22° Sertanejo e suas 

vertentes
JOSÉ LUIZ GUT 
JUNIOR 730 5,60

23° A Magia das danças 
dos Bailes

CLÓVIS EDUARDO 
ESCARABELIN 919 5,45

24°

A Evolução das 
Danças de Salao 
Cariocas

CLÓVIS EDUARDO 
ESCARABELIN 919 5,30

Salsa, o ritmos mais 
dançado no mundo!

CLÓVIS EDUARDO 
ESCARABELIN 919 5,30

26°

Ela dançam eles FERNANDA LIMA 
MARCANSOLO 629 5,00

Mulheres do meu Brasil FERNANDA LIMA 
MARCANSOLO 629 5,00

“Filhas da Música”

FLAVIA 
STRAMANDINOLI 
PANTAROTO 
BRAZAO EVENTOS

978 5,00

SAMBA BLUES ROCK 
REGGAE

FLAVIA 
STRAMANDINOLI 
PANTAROTO 
BRAZAO EVENTOS

978 5,00

30° Skyppe Cerimonial ROSEMARY FAVA 
OEHLER 1092 3,00

SUPLENTES - Categoria D (Propostas Formativas Virtuais)
Class Proposta Proponente ID Nota

1°

- Customização, 
desenho e pintura em 
Jeans

GIOVANNA 
VASCONCELLOS 
GOZZO FRACASCIO

393 7,50

2 - Estamparia manual 
e modelagem básica 
- (bolsa tipo ‘’shoulder 
bag’’ e carteira 
‘’clutch’’) com retalhos 
e sem costura

GIOVANNA 
VASCONCELLOS 
GOZZO FRACASCIO

393 7,50

3°

PORTIFOLIO 
FOTOGRAFICO PARA 
EDUCADORES

GRACE KELLY 
SANCHES MANHA 418 7,45

de Equipamentos de 
Iluminação para Teatro

RAFAEL ALENCAR 
LOPES 263 7,45

5°
história 

LUCAS WILLIAM 
CASALE 649 7,30

- Como aprimorar suas 
fotos

LUCAS WILLIAM 
CASALE 649 7,30

7°

Manual: Ensinando a 
Ensinar Música

LEANDRO 
NOGUEIRA CATOSSI 500 7,20

Baby Class - Uma 
experimentação lúdica

RAQUEL TUMOLO 
LEOPOLDINO 1066 7,20

Aula temática de Baby 
Class: A minhoca 
Lolita.

SABRINA 
FERNANDES 
CLAROS

623 7,20

Aula temática de Baby 
Class: As chaves de 
Julia. 

SABRINA 
FERNANDES 
CLAROS

623 7,20

11°

Webclip com Chroma 
Key

CARLA CRISTINA 
MANTOVANI 841 7,10

Gerencie Sua Própria 
Carreira

BRENO DAMÁZIO 
DE ASSIS 431 7,10

13°

Vídeoaula Campo 
harmônico

ANDRE LUIS 
FERNANDES 614 7,00

Videoaula Escala 
pentatônica

ANDRE LUIS 
FERNANDES 614 7,00

Workshop (Ex)Posição 
Delas

GISLAINE CRISTINA 
DA SILVA 910 7,00

Edição de vídeo para 
iniciantes IARA ZANATTA 1083 7,00

17° Causos e Causas JOSÉ ARNALDO DE 
OLIVEIRA 426 6,90

18°
OFICINA DE 
BRINQUEDOS DE 
CIRCO

ANA MARIA 
LOUREIRO 401 6,55

19° Ser brincante ALINE LAIS 
FEDERIGE 1168 6,10

20° para contar histórias
EDUARDA 
GLOBEKNER OHOE 885 5,90

21° Decupagem do roteiro 
e o custo da produção

CARLOS ALBERTO 
DE OLIVEIRA 523 5,80

22°
Olhaaa Producão- 
Chegou o dia da 
audição e agora?

SUELEN APARECIDA 
MARTINS 838 5,75

do dia 29/11/2021, até às 23h59min do dia 03/12/2021, o prazo para 
interposição de recurso. O recurso deverá ser direcionado à Comissão 
de Avaliação de Cadastro - CAC, por meio do email dcultura@jundiai.
sp.gov.br com o assunto “PEDIDO DE RECURSO 2 - CADASTRO 
PARA HABILITAÇÃO E PREMIAÇÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS 
E CULTURAIS INÉDITAS”. Cabe ressaltar, ainda, que cada artista 
proponente só poderá interpor um único pedido de recurso por proposta 
efetivamente inscrita.

d) Reagendar o cronograma do certame para os dias:
Publicação dos premiados - dia 26/11/2021
Prazo de recurso - do dia 29/11/2021 até às 23h59min do 
dia 03/12/2021

 
dia 08/12/2021

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE CADASTRO

João Carlos Brugnolli de Luca
Carina Aparecida Boni Galdini

Naiara Sanches Consêncio
Rita de Cássia Carvalho

Rosana Congílio Martins de Camargo
Samy Fortes 

William Ramos

Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de Jundiaí, 

(MARCELO PERONI)
Gestor da Unidade de Cultura

EXTRATO DE JULGAMENTO E SELEÇÃO

CHAMADA PÚBLICA N. 04/2021 - Edital de premiação para seleção 
de propostas artísticas e culturais de Cultura Popular, com fundamento 
no inciso III, art. 2º. da Lei Emergencial Aldir Blanc - Lei 14.017, de 29 
de junho de 2020, regulamentada pelo Decreto Federal Nº. 10.464, de 
17 de agosto de 2020, e do Decreto Municipal Nº. 29.339, de 01 de 
outubro de 2020 e do Decreto Municipal Nº. 29.339, de 01 de outubro de 
2020, com alteração dada pela Lei 14.150, de 12 de maio de 2021 que 
prorroga o prazo para utilização de recursos visando adoção de medidas 

econômicos e sociais da pandemia da COVID-19.

Processo Administrativo N. 12.304-6/2021-1;

A Comissão de Avaliação de Cadastro - CAC, no uso de suas 
atribuições legais, e face ao que consta na Portaria nº 04, de 18 de 
outubro de 2021 e do art. 16, do Decreto Municipal N. 29.339/2020 e do 
item 7.5 do certame;
CONSIDERANDO a análise técnica sobre as propostas artísticas e 
culturais devidamente avaliadas pela Comissão de Avaliação Técnica - 
CAT, por força do item 6 do Edital;

RESOLVE:

a) Dar conhecimento à relação de proponentes premiados, com 

CULTURA


